
 Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

 Sada: 8 A          

 

 Číslo: VY_32_INOVACE_MOV_2ROC_20 



 

 

Předmět:       Motorová vozidla       

Ročník:  2. PK 

 

Klíčová slova: Tažné lano, tažná tyč, výstražný trojúhelník 
 
Anotace:   Seznámit studenty s vlečením vozidla 
 

Jméno autora: Jiří Cagaš 
 

Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 

 



Vlečení motorových vozidel 

Při vlečení motorových vozidel musí být splněny podmínky, které vymezuje zákon 

361/2000 Sb., §34. 

 

(1) Při vlečení motorového vozidla se smí jet rychlostí nejvýše 60 km.h-1. 

 

(2) Motorové vozidlo se smí vléci na laně jen tehdy, má-li bez závad řízení a účinné 

brzdy. 

 

(3) Motorové vozidlo se smí vléci na tyči jen tehdy, má-li bez závad řízení. Nemá-li 

vlečené vozidlo účinné brzdy, nesmí jeho okamžitá hmotnost být vyšší než okamžitá 

hmotnost vlečného vozidla. 

 

 

 

 

 



(4) Při vlečení motorového vozidla musí být délka spojnice taková, aby vzdálenost 

mezi vozidly nebyla větší než 6 m; užije-li se lana, nesmí být vzdálenost mezi vozidly 

menší než 2,5 m, a užije-li se tyče, nesmí být menší než 1 m. Spojnice musí být 

zřetelně označena (tyč příčnými červenými a bílými pruhy o šířce 75 mm, lano 

červeným praporkem nebo štítkem o rozměru nejméně 300 x 300 mm). 

 

 

 

 

 

 

(5) Řidiči vlečného a vlečeného vozidla jsou povinni si předem dohodnout způsob 

dorozumívání během jízdy. 

 

(6) Vlečení více než jednoho motorového vozidla nebo motorového vozidla s 

přívěsem je zakázáno. Smí se však vléci motorové vozidlo s návěsem. Za 

motorovým vozidlem s přívěsem se nesmí vléci jiné motorové vozidlo. Motocykl bez 

postranního vozíku a moped se nesmí vléci nebo užít jako vlečné vozidlo. 

 

 



(7) Autobus nebo motorové vozidlo vlečené pomocí zvláštního zařízení se smí vléci 

jen bez přepravovaných osob. 

 

(8) U vlečného vozidla musí být rozsvícena obrysová a potkávací světla. Vlečené 

vozidlo musí být zezadu viditelně označeno výstražným trojúhelníkem, například za 

sklem, na zadním čele korby. 

 

 

 

 

 

 

 

(9) Za snížené viditelnosti musí být u vlečeného vozidla rozsvícena obrysová nebo 

potkávací světla. Při jejich poruše musí být vozidlo osvětleno na straně ke středu 

vozovky vpředu neoslňujícím bílým světlem a vzadu alespoň jedním červeným 

světlem; tato světla musí být dobře viditelná a nesmějí být umístěna dále než 400 

mm od bočního obrysu vozidla. 

 



Připojení tažného lana a tažné tyče 

 

 
1. 2. 3. 

1. Nejprve připojit tyč k taženému vozidlu. 2. Poté opatrně nacouvat tažným vozidlem k tyči. 



Kontrolní otázky 

1. Popište postup při připojení tažného lana 

a tažné tyče a možnosti jejich použití. 

 



Použité zdroje 

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 

2010. 

• Zákon 361/2000 Sb. O provozu na pozemních komunikacích a o změně 

některých zákonů. 

• Všechny fotografie pocházejí z archivu autora. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jiří Cagaš  

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


